vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como os Fundos e as Fundações instituídos e 
mantidos pelo Poder Público.  

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I  

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total do Orçamento é estimada no valor R$ 927.235.000,00 (novecentos 
e vinte e sete milhões duzentos e trinta e cinco mil reais) na conformidade do Quadro I: 

QUADRO I - RECEITA TOTAL ESTIMADA  

CÓD. CATEGORIA E ORIGEM - 
ESPECIFICAÇÃO  TOTAL  

1. RECEITAS CORRENTES 730.667.000,00 

1.1 Impostos, taxas e contribuições de 
melhoria 126.025.000,0 

1.2 Contribuições 33.770.000,00

[...]

A receita total estimada decorre da arrecadação efetuada nos termos da 
legislação vigente, atendido o desdobramento constante do Quadro de que trata o caput deste 
artigo.  

Seção II  

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em valor R$ 927.235.000,00 
(novecentos e vinte e sete milhões duzentos e trinta e cinco mil reais) observado o detalhamento 
da programação constante do Quadro II: 

QUADRO II – DEMONSTRATIVO DA DESPESA 

PODER E UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

Ordinários do 
Tesouro Outras Fontes TOTAL 

1. PODER LEGISLATIVO DO 
MUNICIPIO DE GURUPI

[...]

TOTAL GERAL               

326.002.000,00     601.233.000,00     927.235.000,00  

Fonte: Secretaria de Finanças/Sistema PRODATA 

Parágrafo único. A despesa de que trata este artigo compreende as seguintes esferas: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 661.957.013,26 (seiscentos e sessenta e um milhões novecentos 
cinquenta e sete mil treze reais e vinte e seis centavos) 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 265.277.986,74 (duzentos sessenta e cinco 
milhões duzentos e setenta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos) 

Art. 4º A Secretaria Municipal de Finanças divulgará o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, especificando para cada categoria de programação, no seu menor nível, os 
elementos de despesa, com os valores fixados no desdobramento da despesa previsto no art.